                     АЯ 45
ЭЛЕКТРОНАСОС
ЦЕНТРОБЕЖНЫЙ  ПОГРУЖНОЙ
       Гном  25-20
РУКОВОДСТВО  ПО  ЭКСПЛУАТАЦИИ
33ТНП.00.000 РЭ
   Настоящее руководство по эксплуатации содержит сведения о
конструкции электронасоса  Гном 25-20  его  принципе действия,

АЯ45                                      - знак соответствия;
Электронасос Гном 25-20
       ТУ 3631-025-05747979-2003 – условное обозначение
             электронасоса;
380 В  – номинальное напряжение питающей сети;
3 – число фаз;
~ – род тока;
50 Гц – номинальная частота тока;
3,0 кВт – номинальная   мощность электродвигателя;
6,1 А – номинальный ток;
Н max 24 м – максимальный напор;
Q max  40 м3/ч – максимальная подача;
IРХ8 –  степень защиты;
7м – максимальная рабочая глубина погружения;
35оС–максимальная температура жидкости;
               – год  выпуска.
       1.5.2 Электронасос опломбирован. Красная метка на элементах
крепления является гарантийной пломбой.
1.5.3 Направление вращения рабочего колеса обозначено стрелкой,
указанной на крышке электронасоса.
1.6  Упаковка
Электронасос после сборки и испытаний упакован в деревянную тару.
  2  ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПО НАЗНАЧЕНИЮ
    2.1 Эксплуатационные ограничения
2.1.1 ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ, ТРАНСПОРТИРОВАНИИ И ХРАНЕНИИ
ЭЛЕКТРОНАСОС ДОЛЖЕН НАХОДИТЬСЯ В ВЕРТИКАЛЬНОМ
ПОЛОЖЕНИИ.
2.1.2 ПОДКЛЮЧЕНИЕ ЭЛЕКТРОНАСОСА ДОПУСКАЕТСЯ ТОЛЬКО
ЧЕРЕЗ АВТОМАТИЧЕСКИЙ ВЫКЛЮЧАТЕЛЬ ВА6000 (GV2-10) С
КОМБИНИРОВАННЫМ ТЕРМОМАГНИТНЫМ РАСЦЕПИТЕЛЕМ ИЛИ
СХОЖИЙ С НИМ ПО ХАРАКТЕРИСТИКАМ.
ТОК УСТАВКИ ТЕПЛОВОГО РАСЦЕПИТЕЛЯ – 5,8 А.
Время отключения автоматического выключателя при токе,
превышающем номинальный на 20 % - 500 с.
При аварийном снижении напряжения расцепитель минимального
напряжения отключает выключатель.
Схема подключения приведена на рисунке 3.
2.1.3 НЕ ДОПУСКАЕТСЯ ДЛИТЕЛЬНАЯ РАБОТА С ПОЛНОСТЬЮ
ПЕРЕКРЫТОЙ ПОДАЧЕЙ.
2.1.4 КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩАЕТСЯ КАСАТЬСЯ
ВКЛЮЧЕННОГО В ЭЛЕКТРОСЕТЬ ЭЛЕКТРОНАСОСА.
2.1.5 ЗАПРЕЩАЕТСЯ ВКЛЮЧАТЬ ЭЛЕКТРОНАСОС,  ПОЛНОСТЬЮ
НЕ ПОГРУЖЕННЫЙ В ВОДУ.
2.1.6 ЗАПРЕЩАЕТСЯ ЭКСПЛУАТАЦИЯ ЭЛЕКТРОНАСОСА  С
ПОВРЕЖДЕННЫМ ШНУРОМ ПИТАНИЯ.
При повреждении шнура питания во избежание опасности его
должен заменить изготовитель или его агент, или аналогичное
квалифицированное лицо.
2.1.7 ЗАПРЕЩАЕТСЯ ПЕРЕНОС, ПОДЪЕМ И ОПУСКАНИЕ
ЭЛЕКТРОНАСОСА ЗА ШНУР ПИТАНИЯ.
ЭЛЕКТРОНАСОС СЛЕДУЕТ ПЕРЕНОСИТЬ ТОЛЬКО ЗА РУЧКУ.
2.2. Подготовка к использованию
2.2.1 К обслуживанию электронасоса допускается персонал,
имеющий соответствующую техническую подготовку и ознакомленный с
настоящим руководством по эксплуатации.
2.2.2 Перед началом работ провести внешний осмотр электронасоса.
Механические повреждения корпусных деталей и токоподводящего кабеля
не допускаются.
2.2.3 Проверить отсутствие замыкания жил шнура питания на корпус
электронасоса мегомметром.
2.2.4 Автоматический выключатель должен быть защищен от
попадания  прямых солнечных лучей, брызг и влаги.
2.2.5  Электронасос должен быть заземлен. Для подключения
заземления предназначен провод желто-зеленого цвета.
2.2.6  Проверить сопротивление изоляции системы кабель-
двигатель. Сопротивление изоляции обмотки электронасоса относительно
корпуса и между обмотками должно быть не менее 1 МОм в холодном
состоянии и не менее 0,5 МОм при рабочей температуре.
2.2.7  Проверить наличие масла в масляной камере 20 (визуально),
для чего электронасос положить горизонтально пробкой вверх, выкрутить